
556 Sbírka zákonů a

143.
Vyhláška ministra financí (72) 

ze dne 26. května 1936, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o úpravě platů všeho druhu 

ve styku s Tureckem.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, a podle § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Šb. z. 
a n., o konečné úpravě československé měny, 
vyhlašuji s účinností ode dne 1. června 1936 
opatření Národní banky československé ze dne 
25. května 1936.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 
o úpravě platů všeho druhu ve styku 

s Tureckem.

Národní banka československá, provádějíc 
dohodu s ústřední bankou republiky Turecké 
(Banque Centrále de la République de Tur- 
quie) ze dne 12. května 1936 o úpravě platů 
všeho druhu ve styku s Tureckem, ustanovuje 
ve shodě s ministrem financí podle § 1 a 2 vl. 
nař. (VI) č. 179/1931 Sb. z. a n. a § 9 opa
tření Stálého výboru č. 166/1929 Sb. z. a n.:

ČI. I.

Vyrovnávání vzájemných platů mezi oběma 
zeměmi bude i nadále prováděno prostřednic
tvím „Sběrného účtu ústřední banky repu
bliky Turecké", který byl zřízen v českoslo
venských korunách u Národní banky česko
slovenské v Praze podle opatření Národní 
banky československé ze dne 16. března 1934, 
uveřejněného vyhláškou ministra financí (35) 
ze dne 19. března 1934, č. 52 Sb. z. a n.

ČI. II.
(L) českoslovenští dlužníci budou uhrazo

vat! pohledávky tureckých věřitelů platy na 
„Sběrný účet ústřední banky republiky Tu
recké" u Národní banky československé 
v Praze.

(2) Ústřední banka republiky Turecké vy
platí protihodnotu částek složených na její

nařízení, č. g43.

„Sběrný účet" v Praze příslušným tureckým 
věřitelům postupně podle oznámení Národní 
banky československé.

(3) Pohledávky tureckých věřitelů, znějící 
na jiné měny, budou přepočítány na českoslo
venské koruny podle středního kursu přísluš
né devisy znamenaného na pražské burse 
v den předcházející platbě na „Sběrný účet".

ČI. III.
(!) Turečtí dlužníci budou uhrazovali po

hledávky československých věřitelů prostřed
nictvím ústřední banky republiky Turecké 
tak, že zaplatí u jejích pokladen protihodnotu 
svých závazků v tureckých librách,

(2) Národní banka československá bude vy
plácet! pohledávky československých věřitelů 
v československých korunách na vrub „Sběr
ného účtu ústřední banky republiky Turecké", 
zřízeného podle ěl. I, na podkladě příkazů 
ústřední banky republiky Turecké, když tu
recký dlužník složí. protihodnotu u ústřední 
banky republiky Turecké, a to postupně a 
v rozsahu, který se bude říditi stavem „Sběr
ného účtu" v Praze.

(3) Platy vykonané tureckými dlužníky 
v tureckých librách budou přepočteny na čes
koslovenské koruny podle úředního záznamu 
Ústřední banky republiky Turecké v den před
cházející platu.

(4) Pohledávky československých věřitelů, 
znějící na jiné měny, budou přepočítány na 
turecké libry podle úředního záznamu pří
slušné devisy stanoveného Ústřední bankou 
republiky Turecké v den předcházející platu.

čl. IV.
O) Českoslovenští i turečtí dlužnici zprostí 

se s konečnou platností svých závazků oka
mžikem, kdy zaplatili u pokladen své cedulové 
banky.

(2) Výplaty ve prospěch oprávněných pří
jemců budou zásadně prováděny v časovém 
pořadí podle došlých oznámení.

Čl. V.
I1) Zboží tureckého původu dovezené do 

Československa, s výjimkou rozinek, oříšků a 
tabáku, může býti naplaceno v soukromé 
kompensaci vývozem československého zboží 
do Turecka, a to bez obmezení co do množství 
u těch československých výrobků, jichž dovoz 
jest do Turecka volný, a až do výše nevyčer
paných kontingentů u výrobků, jichž dovoz 
jest do Turecka kontingentován.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 143 557

(2) Provádění soukromých kompensací jest 
podrobeno všeobecným předpisům o soukro
mých kompensacích platným v obou zemích.

ČI. VI.
Majitelé všech československých pohledá

vek složených na „Sběrný účet Ústřední 
banky republiky Turecké" mohou dosáhnout! 
jejich zaplacení mimo časové pořadí dovozem 
zboží tureckého původu, s výjimkou rozinek, 
oříšků a tabáku,

ei. vil

(1) Zboží vypravené po 1. červnu 193(5 
musí býti doprovázeno osvědčením o původu 
vydaným dvojmo příslušnými činiteli obou 
zemí,

(2) Každý dobropis Národní banky česko
slovenské, právě tak jako každý příkaz k vý
platě Ústřední banky republiky Turecké, musí 
býti doprovázen duplikátem osvědčení o pů
vodu, opatřeným razítkem celního úřadu země 
dovozu.

ČI. Vlil.
í1) Smlouvy, jejichž předmětem jsou do

dávky tureckému státu nebo veřejným korpo
racím, právě tak jako smlouvy o zřízení no
vých průmyslů nebo smlouvy o dodávkách za

řízení pro průmysly již v Turecku trvající 
budou podrobeny ustanovením shora uvedené 
dohody sjednané mezi oběma cedulovými 
bankami.

(2) Ustanovení o soukromých kompensa- 
cích uvedená v čl. V tohoto opatření vztahují 
se i na kompensační smlouvy, pokud jich 
předmětem jsou dodávky podle odstavce 1 to
hoto článku. Pro provádění smluv schvále
ných před 1. červnem 1936 jest nadále při
puštěno jako předmět kompensace i ono tu
recké zboží, jež jest podle čl. V tohoto opa
tření z kompensace vyloučeno.

Čl. IX.
Tímto opatřením zrušuje se opatřem Ná

rodní banky československé ze dne 16. března 
1934, uveřejněné vyhláškou ministra financí 
(35) č. 52/1934 Sb. z. a n.

Y Praze dne 25. května 1936.

Národní banka československá

Guvernér:
Dr. Engliš v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Lustig v. r. Dr. Peroutka v. r.


